Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»_______ 20__ г. № ____

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Дополнительных требований к содержанию собак и кошек, в том числе к их выгулу на территории Республики Алтай

[bookmark: _GoBack]В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемые Дополнительные требования к содержанию собак и кошек, в том числе к их выгулу на территории Республики Алтай.

 Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай 					    	 О.Л. Хорохордин

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
 Республики Алтай
от «____» ______ 20___г. №_____

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
к содержанию собак и кошек, в том числе к их выгулу
на территории Республики Алтай

I. Общие положения

1. Настоящие дополнительные требования к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу на территории Республики Алтай (далее – Дополнительные требования) разработаны с целью регулирования отношений в области обращения с домашними животными, в части их содержания, в том числе выгула на территории Республики Алтай.
2. Действие настоящих дополнительных требований не распространяется на отношения:
 - в сфере содержания животных, которые используются в научных, научно-исследовательских, медицинских организациях, охрана и защита которых осуществляются в соответствии с биоэтическими правилами проведения экспериментальных исследований и испытаний на животных;
 -  в области содержания и использования животных государственными и негосударственными организациями в служебных целях;
 - отношения, связанные с использованием в соответствии с федеральным законодательством животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах.
3. Основные понятия, используемые в настоящих Дополнительных требованиях:
владелец животного – физическое лицо или юридическое лицо, которым животное принадлежит на праве собственности или ином законном основании;
домашние животные – собаки и кошки, которые находятся на содержании владельца - физического лица, под его временным или постоянным надзором и местом содержания которых не являются зоопарки, зоосады, цирки, зоотеатры;
жестокое обращение с животным - обращение с животным, которое привело или может привести к гибели, увечью или иному повреждению здоровья животного (включая истязание животного, в том числе голодом, жаждой, побоями, иными действиями), нарушение требований к содержанию животных, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (в том числе отказ владельца от содержания животного), причинившее вред здоровью животного, либо неоказание при наличии возможности владельцем помощи животному, находящемуся в опасном для жизни или здоровья состоянии;
животное без владельца - животное, которое не имеет владельца или владелец которого неизвестен;
место содержания животного - используемые владельцем животного здание, строение, сооружение, помещение или территория, где животное содержится большую часть времени в течение суток;
обращение с животными - содержание, использование (применение) животных, осуществление иной деятельности, предусмотренной настоящими Дополнительными требованиями, а также совершение других действий в отношении животных, которые оказывают влияние на их жизнь и здоровье;
потенциально опасные собаки - собаки определенных пород, их гибриды и иные собаки, представляющие потенциальную опасность для жизни и здоровья человека и включенные в перечень потенциально опасных собак, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2019 г. N 974 «Об утверждении перечня потенциально опасных собак»;
собака-проводник - собака с комплектом снаряжения, которая сопровождает инвалида по зрению и на которую выдан документ, подтверждающий ее специальное обучение (паспорт установленного образца на собаку-проводника);
выгул (прогулка) домашних животных – выведение домашнего животного из зданий, помещений или за пределы земельных участков, являющихся местом их содержания, направленное на удовлетворение потребности животного в двигательной активности, отправлении естественной надобности.
государственные ветеринарные учреждения Республики Алтай – бюджетные учреждения Республики Алтай, подведомственные Комитету ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай, занимающиеся профилактикой и лечением болезней животных;
разведение домашних животных – деятельность по использованию домашних животных, направленная на получение от них потомства;
свободный выгул – выгул животного без применения принадлежностей, обеспечивающих безопасность других животных и граждан (без поводка и намордника);
содержание домашних животных – меры, предпринимаемые владельцем животного или иным ответственным лицом в целях сохранения жизни и здоровья домашних животных, их дрессировки, а также в целях разведения домашних животных;
товарищество собственников жилья – ТСЖ;
управляющая компания – УК;
условия содержания домашних животных – условия, соблюдение которых позволяет обеспечить сохранность жизни и здоровья домашних животных и удовлетворить их потребности в пище, воде, отдыхе, ветеринарной помощи, а также уборка продуктов жизнедеятельности животных;
услуги по временному содержанию домашних животных - деятельность физических лиц по размещению и содержанию домашних животных, обеспечивающая их благополучие и предотвращающее нанесение вреда окружающей среде этими животными, в течение времени, определенного условиями договора.
Иные понятия, используемые в настоящих Дополнительных требованиях, применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 498).
4. Ответственным лицам при содержании и выгуле домашних животных необходимо соблюдать требования, установленные Федеральным законом № 498, Дополнительными требованиями, иные требования, установленные федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.

II. Требования к содержанию домашних животных

5. Владельцы животных могут содержать домашних животных, как в жилых помещениях многоквартирных домов, так и на территории частных домовладений.
Содержание животных в помещениях многоквартирного дома (общежития), не являющихся частью квартиры (комнаты), в местах общего пользования квартир, занятых несколькими семьями, на балконах, лоджиях и в иных нежилых помещениях, в том числе в подъездах, подвалах, чердаках, на территориях общего пользования, а также на придомовых территориях не допускается.
6. Содержание собак осуществляются в соответствии со статьей 13 Федерального закона № 498.
7. При содержании домашних животных не допускается жестокое обращение и пропаганда жестокого обращения с домашними животными согласно статьям 11 и 12 Федерального закона № 498.
8. Владельцы животных осуществляют перевозку животных в общественном транспорте с соблюдением установленных правил пользования соответствующими транспортными средствами.
Нахождение собак в общественном транспорте разрешается только на коротком поводке, длина которого не более 2 метров и в наморднике, за исключением случаев, когда животное находится в специальном переносном контейнере.
Нахождение кошек в общественном транспорте разрешается только в переносном устройстве.
Требование о нахождение собаки в наморднике не распространяется на случаи перевозки собак-проводников.
9. Владельцы животных обязаны принимать меры к предотвращению нежелательного потомства у животных, посредством их временной изоляции, применения контрацептивных средств или стерилизации (кастрации).
10. Владельцы животных при наличии оснований для подозрения на бешенство обязаны сообщить в течение 24 часов об этом в государственное ветеринарное учреждение Республики Алтай, осуществляющего деятельность на территории соответствующего муниципального образования Республики Алтай для проведения всех необходимых лечебно-профилактических мероприятий в соответствии Ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 25 ноября 2020 г. № 705.

III. Требования к выгулу собак

11. Выгул собак является обязательным элементом содержания собак и осуществляется в зависимости от места его проведения с применением принадлежностей, обеспечивающих безопасность других животных и граждан (поводок и намордник), либо без применения таких принадлежностей (свободный выгул).
На территориях населенного пункта, выгул собак осуществляется с применением принадлежностей, обеспечивающих безопасность других животных и граждан (поводок и намордник).
Допускается выгул на поводке без намордника: щенков в возрасте до 3 месяцев, декоративных собак ростом в холке до 25 сантиметров, а также собак брахицефальных пород.
12. Выгул собак осуществляются в соответствии с частями 4-6 статьи 13 Федерального закона № 498.
13. Свободный выгул собак в пределах территории населенного пункта может осуществляться на площадках для выгула собак либо в других местах при условии обеспечения безопасности других животных и граждан.
При свободном выгуле должны соблюдаться следующие условия:
1) собака постоянно находится под контролем ответственного лица;
2) ответственное лицо обеспечивает безопасность граждан, животных, сохранность имущества физических и юридических лиц.
14. За пределами территории населенного пункта допускается свободный выгул собак, при обеспечении условий, указанных в пункте 13 Дополнительных требований.
15. Запрещается выгуливание собак лицами, не способными контролировать поведение животных, в том числе находящимися в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
16. Животные, находящиеся в населенных пунктах без сопровождающих их лиц (за исключением случаев кратковременного отсутствия (не более 4 часов), считаются животными без владельцев и подлежат отлову в соответствии с Порядком осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Республики Алтай, утвержденным приказом Комитета ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай от 1 апреля 2020 года № 112-П «Об утверждении Порядка организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них на территории Республики Алтай».
Ответственность за обеспечение безопасности граждан, животных, сохранность имущества физических и юридических лиц, при выгуле собаки, несет владелец животного.

IV. Требования по содержанию собак и кошек
к лицам осуществляющих разведение животных

17. Разведением домашних животных признается получение потомства животных для достижения одной или нескольких целей:
1) реализации потомства животных;
2) сохранения типичных признаков породы животных, получения новых пород животных либо улучшения породы (селекции животных);
3) сохранения генетического фонда видов и пород животных;
4) личного содержания потомства животных.
18. Разведение животных в целях личного содержания потомства животных допускается при условии соблюдения федерального законодательства, законодательства Республики Алтай.
19. Реализация потомства животных, разведение которых осуществлялось в целях личного содержания потомства животных, без оформления, в установленном порядке, метрик на животных или родословных свидетельств не допускается.

V. Ответственность за нарушение Дополнительных требований

20. Лица, виновные в нарушении Дополнительных требований несут ответственность в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики Алтай.
21. Вред, причиненный домашними животными, возмещается владельцами в соответствии с федеральным законодательством.

_______________